
1

Ieceres un prakse

Jolanta Ivanova

Sarmīte Krauze

Uz lietotāju orientētas 

bibliotēkas telpas 

22.03.2017.



2

Prezentācijas autors –

bibliotēkas kolektīvs

RTU Zinātniskā bibliotēka



3

Tā šeit kādreiz izskatījās

RTU Zinātniskā bibliotēka



4RTU Zinātniskā bibliotēka



5

Ēkas arhitektoniskais projekts:

Arhitektu birojs „ Uģis Šēnbergs ”

Tehniskā projektēšana: 

Pilnsabiedrība „ A & I PRO ”

Būvdarbu veicējs:

Pilnsabiedrība „ LNK Industries

Partnership ”

Plānotais būvdarbu realizācijas 

laiks

09.2014.-08.2015.

RTU Zinātniskā bibliotēka

Bibliotēka uzcelta RTU ERAF projekta «RTU vienotā

teritoriālā kompleksa izveide Ķīpsalā» ietvaros.



6RTU Zinātniskā bibliotēka



7

 Kopēja vide visai bibliotēkai

 4 krājuma daļas – vienā kopējā 
krājumā

 Jaunas un dažādas studiju, darba 
un atpūtas vietas bibliotēkas 
lietotājiem

 Visa kolektīva darbs kopējam 
mērķim

 Akadēmiskā personāla lasītava

 Lasītava – bērnu istaba

 Klusā lasītava

 Grupu un individuālās darba telpas

 Retumu lasītava

 24 stundu lasītava

 Bibliotēkas lietotāju virtuve-
ēdamtelpa

 Filiāļu iekļaušana Centrālajā 
bibliotēkā

RTU Zinātniskā bibliotēka

Mērķi – 2014.



AIZ 

BIBLIOTĒKAS 

LOGA…
2015.



99

Pirms



10



11



12



1313



14



15



16



17



18



19



20



21



22



23



2424



25



26



27

Lasītava slēgta! 

Notiek krājuma pārvietošana 



28



29

Likvidētas un izformētas:

 Nozaru literatūras nodaļa.

 Informācijas un pakalpojumu 

nodaļa.

Paplašināta un pārsaukta 

Mācību literatūras un Ķīmijas 

nozares nodaļa:

 pievienota likvidētās Nozaru 

literatūras nodaļas Transporta 

filiāle

 Mācību literatūras un Ķīmijas 

nozares nodaļa pārsaukta par 

Mācību literatūras un nozaru  

nodaļu.

Izveidotas jaunas nodaļas:

 Lietotāju apkalpošanas nodaļa

 Informācijas un tehnoloģiju 

nodaļa

RTU Zinātniskā bibliotēka

Izmaiņas bibliotēkas struktūrā



30



31

3 filiāles pārvietotas uz Centrālo

bibliotēku un Mācību literatūras

abonementu. Iepludinātas esošajos

krājumos. Darbinieki apvienoti

Lasītāju apkalpošanas nodaļā.

 Kopēja vide visai bibliotēkai

 Krājums vienā vietā

 Mācību literatūra vienā vietā

 Notiek bibliotēkas krājuma 
izvērtēšana un sakārtošana

 Personāls koncentrēts vienā vietā

 Var dažādot pakalpojumus 

 Pārmaiņas

 Lasītājos neizpratne un neziņa

 Bijušie filiāļu lietotāji slēgšanu uztver 
ļoti dažādi

 Nepieciešams liels skaidrojošs 
darbs un liels fizisks darbs

 Apmeklējums samazinās

 Nozares bibliotēka nav tepat blakus

RTU Zinātniskā bibliotēka

Filiāļu iekļaušana kopējā kompleksā.



32

Atvērtā tipa lasītavas

RTU Zinātniskā bibliotēka

Daudz mobilu darba vietu

Brīva komunikācija savstarpēji un ar bibliotekāru 

Trokšņaini



33

 Katrs var atrast sev piemērotāko 

mācību un atpūtas vidi

 Grupu telpās ekrāns un iespējas 

pieslēgt tehnoloģijas

 Slēgtās telpas nodrošina  klusumu

 Stiklotās sienas ļauj redzēt, kur ir 

brīvs un palīdz uzturēt kārtību

 Klusā lasītava un grupu telpas tiek 

rezervētas pasākumiem

 Arī viens cilvēks izvēlas grupu 

telpu nevis individuālo kabīni vai 

kluso lasītavu

RTU Zinātniskā bibliotēka

Grupu un individuālā darba kabīnes, 
klusā lasītava



34

 Viespasniedzējas izbrīns un 

ieteikums

 Nodrošināt akadēmiskajam 

personālam ērtus un bibliotēkai 

piesaistošus apstākļus

 Ārzemju bibliotēku pieredze

 Eksperiments

 Pašā tālākajā bibliotēkas stūrī

 Trūkst informācijas 

 Labas telpas fakultātēs

 Tradīcijas

RTU Zinātniskā bibliotēka

Akadēmiskā personāla lasītava



35

 Piesaistīt  studējošās māmiņas un 

tētus

 Radīt brīvu un interesantu 

atmosfēru bibliotēkā bērniem

 Atvērta bibliotēka visām 

paaudzēm

 Ārzemju bibliotēku pieredze

 Ļoti izolēta no pārējās bibliotēkas 

daļas

 Trūkst informācijas 

 Ar bērniem bibliotēkā ilgstoši 

neuzturas

 Ja iespējams, ar bērniem kopā 

nemācās

 Studentu viesnīcā ir bērnu istaba

RTU Zinātniskā bibliotēka

Lasītava apmeklētājiem ar bērniem



36

 Lai apzinātu, apvienotu, 

saglabātu, atspoguļotu bibliotēkas 

Retumus

 Tika paredzēta telpa

 Darbinieku pārstrukturēšana deva 

iespēju atrast resursus šim 

darbam

 Parādīt bibliotēku no dažādiem 

rakursiem

 Piesaistīt lasītājus

 RTU Komunikāciju departamenta 

piesaistītā publicitāte

 Jāapgūst daudz jaunu zināšanu

RTU Zinātniskā bibliotēka

Retumu lasītava



37

Ēdamtelpa, virtuve, vieta sarunām

RTU Zinātniskā bibliotēka

 Lai uzturētu lasītavās kārtību un tīrību

 Lai lasītavās neizplatās ēdiena smaržas

 Lai lasītavās nerunātu pa telefoniem

 Lai noturētu bibliotēkā pēc iespējas ilgāk

 Ārzemju pieredze

 Eksperiments

 Vai izdosies nodrošināt tīrību un kārtību?



38

Konferenču zāle

RTU Zinātniskā bibliotēka

 Konferenču zāle bibliotēkas pasākumiem

 Zāle bibliotēkas lekcijām un nodarbībām ar studentiem

 Zāle izīrēšanai



39

 Ārzemju pieredze

 Vienmēr pieejama bibliotēka

 Telpa studijām visu diennakti

 Mācību grāmatas pieejamas 

visu diennakti

 Lasītavas izdevumu nakts 

izsniegšana, nodošana 

šķirotājā

 Eksperiments

 Drošība

 Kārtība

 Piekļuve

 Arī kontrole

 Darbinieku grafika un 

pienākumu organizācija 

(bibliotekāri, apkopējas, 

apsardze)

 Kāda bibliotēka būs no rīta?

 Izpratne par lasītavas 

funkcijām

RTU Zinātniskā bibliotēka

24 stundu lasītava - drīzumā



40

24 h piekļuve

RTU Zinātniskā bibliotēka



41

Citi jaunumi

RTU Zinātniskā bibliotēka

 Tiešā pāreja uz fakultāti, Mācību literatūras abonementu un Ķīmijas 
filiāli

 Bibliotēkai vairākas ieejas

 Bibliotekārs zvana attālumā

 Jauna mājvieta grāmatu nodošanas automātam / šķirotājam

 Mantu glabāšanas skapīši

 Jauni pienākumi bibliotekāriem

 Bibliotēkas iesaistīšana RTU 

pasākumos

 Daudz ekskursijas 

 Daudz viesu

 Daudz eksperimentu

 Izdošanās un vilšanās

 Jaunas problēmas



42

Bērni bibliotēkā

RTU Zinātniskā bibliotēka



43



44



45



46

RTU Zinātniskās bibliotēkas 

vide –

praktiskie piemēri

RTU Zinātniskā bibliotēka



47

Ēkas ģeogrāfiskais novietojums

RTU Zinātniskā bibliotēka



48

Bibliotēkas telpas stratēģiskie 

virzieni

RTU Zinātniskā bibliotēka

 Telpa mācībām

 Telpa pasākumiem

 Telpa atpūtai



49

Ēka

RTU Zinātniskā bibliotēka



50

«Gudrā ēka» + un -
- gaismas, kondicionēšanas sistēma, logu žalūzijas darbojas 

automatizēti

- logi nav verami (bet ir viena pozitīva iespēja - terase) 



51

Ēkas plānojums (vairākas ieejas/izejas)

RTU Zinātniskā bibliotēka



52RTU Zinātniskā bibliotēka

3. stāva pāreja paredzēta tikai b-

kas darbiniekiem



53

+ un -
+ ērtāka pārvietošanās lietotājiem

- sestdienās viena ieeja

- dienas beigās ēkas izkontrolēšana

! būtu nepieciešama izziņošanas sistēma

! katram apkalpošanas punktā strādājošajam darbiniekam ir iedalīta 
sava apgaitas/izkontrolēšanas zona



54

Telpa



55RTU Zinātniskā bibliotēka

Apkalpošanas punkti

2.st.

3.st.

1.st.



56

+ un -

+ lietotāji izmanto darbinieka klātbūtni jautājumu 

gadījumos

+ lietotāji izmanto RFid tehnoloģijas (SelfChekus, 

grāmatu šķirotāju grāmatu nodošanai) 

+ lietotājiem patīk, ka daļa telpu ir bez darbinieka 

uzraudzības

- pakalpojumu saņemšanas vietu sadrumstalotība 

! ienākot ēkā lietotājiem būtu nepieciešams telpu 

vizuālā plānojuma attēlojums 



57

!

RTU Zinātniskā bibliotēka

Ekskursijas, mutiski skaidrojumi, sociālie tīkli



58

Atvērtā tipa studiju vietas

+ jebkuru brīvu vietu telpā var izmantot kā darba 
vietu

+ lielisks skats uz Zunda kanāla pusi

+ telpas atvērtais plānojums ļauj lietotājam viegli 
atrast brīvās/aizņemtās vietas

- trokšņaini

! trokšņu gadījumā lietotājiem tiek aizrādīts un 
tiek piedāvāta iespēja izvēlēties kādu slēgto 
grupu telpu



59

Grupu un individuālās telpas

6 individ. kabīnes

4 grupu telpas+ iespēja strādāt individuāli un grupā

+ iespēja izmantot sienas monitorus

+ telpas stiklotais plānojums ļauj 

lietotājam viegli atrast 

brīvās/aizņemtās vietas

- nepietiekoša gaisa cirkulācija



60

Ēdamtelpa

RTU Zinātniskā bibliotēka

+ iespēja uzsildīt līdzi paņemto ēdienu

+ iespēja nesteidzoties iedzert 
tēju/kafiju

+ iespēja izmantot b-kas sagādātos 
traukus

+ vieta sarunām

+ lietotāji paši nodrošina telpas tīrību un 
kārtību

- lietotāji jautā pēc bezmaksas 
tējas/kafijas



61

Senāta zāle Studentu mājā

+ ietilpīga

+ tā būs transformējama

+ ar modernu tehnoloģisko nodrošinājumu

- pasākumu starplaikos diskusijas starp pasākuma dalībniekiem dažreiz 

notiek konferenču zāles ārpusē



62

Retumu lasītava

+ viss vienkopus: materiāli, darba 

vieta un bibliotēkas darbinieks

- vitrīnu trūkums

- pārāk blīvs plauktu novietojums



63

Lasītavas

RTU Zinātniskā bibliotēka



64



6565

Anketēšana

 Anketēšana veikta no 05.12.2016. līdz 

19.12.2016. Centrālajā bibliotēkā;

 Aptaujātie respondenti – vismaz reizi 

apmeklējuši bibliotēku;

65



6666

Telpas

* Atvērtā tipa telpās * Virtuve  * Interneta zāle  * Lasītava * Konferenču zāle 
66



6767

Bibliotēkas vide

67



6868



6969



7070



7171

Anketēšanas kopsavilkums

 42% respondentu bibliotēku apmeklē vismaz reizi nedēļa, no 

tiem 7% vismaz 3 reizes nedēļā; 

 Bibliotēkas apmeklētāji – visbiežāk izmanto bibliotēkas telpas 

(52%) vai nāk paņemt / nodot grāmatas (25%);

 90 % respondentu ir pilnībā apmierināti ar bibliotēkas vidi:

– iesaka noregulēt ventilāciju un norāda, ka telpās ir vēss;

 82% respondentu ir apmierināti ar bibliotēkas darba laiku:

– Visvairāk priekšlikumu darba laika izmaiņām sestdienās; 

 Informāciju par bibliotēku un tās pakalpojumiem iegūst no 

bibliotēkas tīmekļa vietnes un bibliotēkas darbiniekiem;

 Respondenti atzīmē, ka pieejamā informācija ir pietiekama;

71



7272

 Šāda tipa telpās pastiprināti izjūtami dažādi trokšņi

 Bibliotēkas lietotājiem patīk nošķirtie stūrīši

 Pēc filiāļu likvidēšanas apmeklējums samazinās

 Iekārtojot bibliotēku kā prioritāte jāizvirza lasītājs nevis bibliotekārs

 Jāpēta bibliotēkas lietotāju intereses

 Jāriskē ar jaunu pakalpojumu ieviešanu

 Ļoti daudz jāstrādā ar reklamēšanu, popularizēšanu, skaidrošanu

 Svarīga ir vizuālā informācija

 Ļaut vairāk lietotājam darboties pašam

 Ja nepieciešams, pakalpojumos un telpu izmantošanā jāveic 

pārmaiņas

 Sarežģīti koordinēt telpu izmantošanu

 Jāturpina attīstīties

Secinājumi

RTU Zinātniskā bibliotēka



73

Prezentācijā izmantoti Lauras Lipstokas, Maijas Neilandes, 

Oksanas Zaicevas, Ilvijas Mizas sagatavotie materiāli.

Paldies kolēģēm par atbalstu. 



74

Paldies! Jautājumi?

RTU Zinātniskā bibliotēka


